
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 
 
 
 

N. generale 2157 del 03/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: MOBILITA’ VOLONTARIE PROFILO ISTRUTTORE SERVIZI AMM.VO-CONTABILI -

AREA DEGLI ISTRUTTORI PER LA COPERTURA  A TEMPO INDETERMINATO PIENO 
DI N. 1 POSTO SETTORE RISORSE FINANZIARIE E N. 1 POSTO SERVIZIO RISORSE 
UMANE. CHIUSURA PROCEDURE. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/12/2024 al 19/12/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 2157 del 03/12/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO 

Ufficio Servizio Personale 
 

OGGETTO: MOBILITA’ VOLONTARIE PROFILO ISTRUTTORE SERVIZI AMM.VO-CONTABILI -
AREA DEGLI ISTRUTTORI PER LA COPERTURA  A TEMPO INDETERMINATO PIENO 
DI N. 1 POSTO SETTORE RISORSE FINANZIARIE E N. 1 POSTO SERVIZIO RISORSE 
UMANE. CHIUSURA PROCEDURE. 
 

 
IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 

VISTO le seguenti Deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 148 del 27.06.2024 con cui è stata definita la NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

MODIFICA A DECORRERE DAL 01/07/2024;  
- n. 30 del 15.02.2024, avente ad oggetto: “Piano Triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026. 

Approvazione”, asseverato dall’OREF (Verbale n. 1) ed approvato dalla COSFEL (Decisione n. 64 del 
20.03.2024, trasmessa con nota ns. prot. 31138 del 3.04.2024), che prevede l’ingresso di unità di 
personale a tempo indeterminato afferente all’Area degli Istruttori, tramite l’istituto della mobilità; 

 
CONSIDERATO che con Determinazioni Dirigenziali: 

­ n. 881 del 06/06/2024 è stata indetta, ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001, la procedura di mobilità 
volontaria per la copertura  di n. 1 posto a tempo indeterminato pieno nel profilo professionale  
Istruttore servizi amm.vo-contabili -Area degli istruttori (Settore risorse finanziarie) ed approvato  il 
relativo avviso; 

­ n. 910 del 10/06/2024, è stata indetta, ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001,  la procedura di mobilità 
volontaria  per la  copertura  di n. 1 posto a tempo indeterminato pieno nel profilo  professionale 
Istruttore servizi amm.vo-contabili  - Area degli Istruttori (Servizio risorse umane) ed approvato  il 
relativo avviso; 

 
RILEVATO che gli Avvisi di mobilità esterna volontaria  sopracitati sono stati pubblicati sul sito InPa e 
all’Albo on-line per n. 30gg.,  nonchè sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione bandi di concorso; 
 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande:  

­ sono pervenute n. 2  istanze per la mobilità per il posto presso il Settore Risorse Finanziarie  
­ sono pervenute n. 6 istanze per la mobilità per il posto presso il Servizio Risorse Umane; 

 
CONSIDERATO che: 

­ con D.D. n. 1225 del 23/07/2024 sono stati approvati i verbali e la relativa graduatoria (formata dal 
solo vincitore) della procedura di mobilità Area degli istruttori -Profilo professionale Istruttore 
servizi amm.vo-contabili –per Settore risorse finanziarie; 

­ con D.D. n. 1224 del 23/07/2024 sono stati approvati i verbali e la relativa graduatoria (formata dal 
vincitore e n. 1 idoneo) della procedura di mobilità Area degli istruttori -Profilo professionale 
Istruttore servizi amm.vo-contabili per Servizio risorse umane; 

 
PRESO ATTO che: 

 



Determinazione N. 2157 del 03/12/2024 
o il Comune di attuale ascrizione del vincitore della procedura di mobilità volontaria Area degli 

istruttori -Profilo professionale Istruttore servizi amm.vo-contabili –per Settore risorse finanziarie 
non ha concesso il nulla osta (nota del Comune Valenza prot. N. 88718 del 30 settembre 2024); 

o il Comune di attuale ascrizione della vincitrice della procedura di mobilità volontaria Area degli 
istruttori -Profilo professionale Istruttore servizi amm.vo-contabili –per Servizio risorse umane non 
ha concesso il nulla osta (nota Comune Torino prot. N. 74434 del 8 agosto 2024), mentre la seconda 
classificata ha presentato formale rinuncia al passaggio presso l’Ente (nota prot. N. 103101 del 
13/11/2024) 

 
VALUTATO pertanto che, in considerazione di quanto sopra espresso, occorre procedere alla chiusura delle 
procedura di mobilità esterna volontaria, di cui in oggetto, avviate ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, stante 
l’impossibilità di reclutare personale; 
 
VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 -
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 284 del 15/11/2023 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2024/2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera Giunta 
Comunale n. 285 del 15/11/2023 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”; 

- la deliberazione n. 39 del 27 febbraio 2024 della G.C. ad oggetto: “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

- la deliberazione n. 154 del 04/07/2024 della G.C. ad oggetto: “Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2024-2026. Integrazioni e modifiche.” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 308 del 26/11/2024 relativa ad integrazioni e modifiche 
del Piano integrato di attivita’ e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25 gennaio 2024 “Artt. 163 e 169 D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 06 giugno 2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della Gestione anno 2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 74 del 31/07/2024 ad oggetto “artt. 151 e 170 d. lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni documento unico di 
programmazione 2025 2027 (deliberazione di giunta n. 170 del 19/07/2024); 

- la deliberazione C.C. n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio Consolidato del Comune di 
Alessandria - Esercizio anno 2023; 

 
VISTI: 

- I Decreti sindacali n. 16 del 16/04/2024 di conferimento di incarico dirigenziale inerente ai Servizi 
Risorse Finanziarie e Programmazione e Bilancio alla dott.ssa Monocchio Lorenza dal 16/04/2024 
per anni tre e n. 27 del 28/06/2024 di conferma incarico dirigenziale, alla predetta dirigente, del 
Settore IV Settore Risorse Finanziarie, Programmazione, Bilancio e Comunicazione dal 01/07/2024; 

- Il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2024 di conferimento, dal 04/11/2024, in capo alla Dott.ssa 
Monocchio Lorenza Barbara, degli incarichi di Vice Segretario Generale Aggiunto e di direzione ad 
interim del Servizio Personale; 



Determinazione N. 2157 del 03/12/2024 
- le Determinazioni dirigenziali n. 1102 del 27.06.2023 con la quale al dott. Fabrizio Ferrari è stato 

conferito l’incarico di Elevata Qualificazione Risorse Umane a far data dal 1 luglio 2023 e sino al 
31.12.2024 e n. 1274 del 14.07.2023, n. 1108 del 05.07.2024  con la quali sono state delegate alla 
E.Q. alcune funzioni dirigenziali; 

 
Visti: 

­ il D.Lgs. n. 267/2000 e sm.i; 
­ il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i ed in particolare l’art. 17, c. 1-bis; 
 il vigente CCNL Personale del Comparto Funzioni Locali; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Dato atto che:  

 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;  
 per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità 
tecnica;  

 il Funzionario responsabile del Reclutamento con la predisposizione del presente provvedimento ha 
dichiarato di non avere conflitto di interesse nel presente procedimento; 

 
Richiamato quanto in premessa espresso 
 

DETERMINA 
1. di DICHIARARE, in considerazione di quanto in premessa esplicitato, chiuse le procedure di mobilità 

esterna, avviate ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, per profilo Istruttore servizi amm.vo-
contabili -Area degli istruttori (per la copertura  a tempo indeterminato pieno di n. 1 posto presso 
settore risorse finanziarie e n. 1 posto presso servizio risorse umane); 

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 
 
 

Il Responsabile Elevata Qualificazione 
Dott. Fabrizio Ferrari 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabrizio Ferrari in data 03/12/2024


